
Pagina 1 di 3 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI RIMINI 
DIPARTIMENTO CITTA’ DINAMICA E ATTRATTIVA 

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 1.065 del 10.05.2022 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER RICERCA SPONSOR A SOSTEGNO DELLO 

SPORT RIMINESE. APPROVAZIONE AVVISO, SCHEMA DI CONTRATTO 

DI SPONSORIZZAZIONE ED ISTANZA DI PARTECIPAZIONE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTA' 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 21/12/2021 che approva il Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 18/01/2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 e i capitoli relativi al Centro di Responsabilità n. 

56 Settore Sistemi Culturali di Città, Centro di Costo n. 161; 

 atto del Sindaco prot. n. 56907 del 27/02/2019, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la reggenza del Settore Sistemi 

Culturali di Città a decorrere dal 1° marzo 2019; 

 regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 

24.01.2013; 

 

TENUTO CONTO CHE in questi anni l’Assessorato ha sostenuto e valorizzato la funzione 

sociale ed educativa dello sport, rafforzando gli aiuti concreti: 

 alle società sportive, attraverso iniziative specifiche, attraverso diverse forme di 

agevolazioni e altresì con una tempestiva risposta alle richieste di manutenzione e di 

acquisizione di attrezzatura; 

 alle famiglie, adottando progetti finalizzati alla promozione dello sport e al 

sostentamento dello stesso tramite contribuzioni; 

 

CONSIDERATE le esigue risorse a bilancio, sia per finanziare i diversi progetti sportivi 

sia per fa fronte all’ordinaria manutenzione alle strutture; 



Pagina 2 di 3 

 

RICHIAMATO l’istituto della sponsorizzazione, già sperimentato positivamente diversi 

anni fa, quale strumento per acquisire da soggetti terzi, interessati a sostenere 

economicamente il mondo dello sport riminese, risorse finanziarie da utilizzare per 

specifiche destinazioni; 

 

RITENUTO dunque necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica per garantire 

parità di trattamento e di opportunità a tutti i potenziali soggetti interessati, procedere alla 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Altri bandi e avvisi”di 

 apposito “Avviso” finalizzato all'acquisizione di proposte da parte di soggetti terzi 

interessati (allegato A alla presente determinazione), finalizzato a promuovere e a 

favorire la presentazione del maggior numero di offerte in conformità con il principio 

di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza; 

 istanza di partecipazione (allegato B alla presente determinazione); 

 schema di contratto di sponsorizzazione (allegato C alla presente determinazione); 

 

DATO ATTO che: 

 possono partecipare alla procedura pubblica tutti i soggetti privati e pubblici, enti e 

associazioni; 

 le proposte presentate saranno valutate dal Dirigente del Settore Sistemi Culturali di 

Città e non saranno comunque vincolanti per l’Ente; 

 saranno valutate e accolte le proposte, previa verifica del possesso di idonei requisiti 

dettati dalla legge per i rapporti con la pubblica amministrazione, con particolare 

riferimento ai contenuti dell’art. 80 del DL 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

 l’“Avviso” finalizzato all'acquisizione di proposte da parte di soggetti terzi interessati 

(allegato A); 

 l’istanza di partecipazione (allegato B); 

 lo schema di contratto di sponsorizzazione (allegato C); 

 

parti integranti al presente atto; 

 

DATO ATTO che il presente atto, unitamente all’ ”Avviso” (allegato A), all’istanza di 

partecipazione (allegato B) e allo schema di contratto (allegato C), sarà pubblicato all'Albo 



Pagina 3 di 3 

Pretorio e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del 

Comune di Rimini, successivamente alla data di esecutività del presente atto; 

 

DETERMINA 

1. di approvare l’ ”Avviso” (allegato A), finalizzato all'acquisizione di proposte da parte 

di soggetti terzi interessati, l’istanza di partecipazione (allegato B) e lo schema di 

contratto di sponsorizzazione (allegato C), parti integranti e sostanziali del presente 

atto; 

2. di dare atto che il presente atto, unitamente all’ ”Avviso” (allegato A), all’istanza di 

partecipazione (allegato B) e allo schema di contratto (allegato C), sarà pubblicato 

all'Albo Pretorio e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

internet del Comune di Rimini, successivamente alla data di esecutività del presente 

atto; 

3. di dare atto che i rapporti di derivanti dal presente avviso troveranno perfezionamento 

con la sottoscrizione di apposito atto, nelle forme e nei modi previsti dall’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. di dare atto che le potenziali somme derivanti dalla partecipazione di soggetti terzi al 

presente Avviso, verranno accertate al Capitolo in entrata n. 13855 al Bilancio 2022 

denominato “Sponsorizzazioni da terzi per attività sportive (Servizio rilevante ai fini 

IVA)” (piano finanziario 2.01.03.01.099) (collegato ai capitoli in uscita 17230 

denominato “Manutenzioni da sponsorizzazioni (servizio rilevante ai fini IVA)” e 

17235 denominato “Manifestazioni e progetti – Pubblicità di progetti sportivi da 

sponsorizzazioni”); 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 2.10 della determinazione dirigenziale ANAC n. 

556/2017 qualora la sponsorizzazione: 

a. risultasse tecnica (o mista), si procederà all’acquisizione del CIG in 

applicazione degli obblighi di tracciabilità; 

b. si configurasse come pura sarà esclusa dall’ambito di applicazione degli 

obblighi di tracciabilità (CIG), in quanto si traduce in un mero finanziamento 

(non immediatamente legato all’ambito degli appalti) effettuato dall’operatore 

economico nei confronti di un soggetto pubblico; 

6. di dare atto che il responsabile dl procedimento è il Dirigente del Settore Sistemi 

Culturali di Città dott.ssa Silvia Moni. 

  Il Dirigente 

  Settore Sistemi Culturali di Città 

 Silvia Moni  


